宽城满族自治县人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

宽政承字（2024）第020号    （A、B、C）类

                              是否同意公开（是、否）

对宽城满族自治县第八届人民代表大会

第四次会议第020号建议的答复
杨新民代表：

您提出的“关于持续推进绿色矿山建设 巩固绿色矿山创建成果的建议”已收悉，现答复如下：

一、关于“继续加强矿山矿区环境治理推动矿区资源的可持续利用，矿区的环境问题还是矿山废弃物处理、矿山排污和污水处理等。鼓励和支持矿区企业开发利用新能源和清洁能源，减少对传统能源依赖的同时，降低对环境的破坏。要从源头上遏制资源的过度开采和浪费，要继续加强对矿山废弃物的治理和综合利用”的建议

我局高度重视矿产资源综合利用，
强化对矿山废弃物的治理和综合利用，地下开采矿山对井巷开拓、选矿产生的砂石料全部用于井巷填充、修复治理及工程建设；露天开采的矿山对矿山剥离、选矿产生的砂石料用于修复治理及工程建设，实现对矿山废弃物全部综合利用。
2、 关于“矿区生态修复和保护加大矿山投入，采取该绿必绿的原则，重新栽植植被。采取生态工程措施，修复水土流失，减缓地质灾害，建设花园式矿山，实现矿区生态环境的良性发展” 和“因地制宜开展各类矿山的规划治理按照设计规划开采治理，防止诱发地质灾害，防止污染和破坏水土环境与大气环境”的建议
近年来，我局在县委县政府统一领导下，认真坚持以近平生态文明思想为指导，严格执行《矿山地质环境保护规定》、《土地复垦条例》等法律法规。督促矿山落实主体责任，按照“谁破坏、谁治理，谁开发、谁保护”、“边开发、边治理、边恢复”的原则，压实矿山企业矿山地质环境治理主体责任，督促矿山企业认真、科学制定《矿山地质环境保护与土地复垦方案》，并监督矿山企业按工作计划逐步实施。全县创新矿山生态修复治理模式12种，针对采区终了边坡、高陡边坡、采区平台、软基边坡、水洗废石等不同节点，探索采用“露天矿立体生态修复治理模式”，申领实用新型专利4项，并申报年度“全国绿色矿山重大工程创新奖”，形成了矿山环境治理标杆,带动全县矿山生态环境治理工作加速度、提质量、上台阶。采取生态工程措施，如实施坡面绿化，种植根系发达的植物来稳固边坡，建设拦挡设施，拦截泥沙，减少水土流失对周边环境的影响。加强水土保持监测，实时掌握水土流失的动态变化，以便及时调整治理策略。通过全面的地质勘查，深入了解矿区的地质结构和潜在风险，针对性地采取加固措施，如对不稳定边坡进行支护处理，安装锚杆、锚索等，提高边坡的稳定性。建设科学合理的疏水排水系统，有效降低地下水压力，降低地质灾害发生的概率。建立健全地质灾害预警机制，提前做好应对措施，保障矿区人员和设施的安全。

三、关于“统一思想，提高认识创建绿色矿山，实现资源综合利用最大化、环境负面影响最小，是全面提升矿产资源开发利用水平、实现矿业经济与生态环境和谐发展的必然要求，各级政府和有关部门要全面贯彻落实党的二十大精神，继续巩固、推进绿色矿山建设，力争3年内我县所有矿山企业入库国家级、省级绿色矿山名录。创新评价机制，强化监督管理、落实责任分工，统筹协调推进巩固绿色矿山建设成果”的建议

近年来，我局始终把绿色矿山建设作为“守住生存的底线工程”和“事关生死存亡的大事要事”来抓，围绕“生态优先、绿色发展”战略定位，立足资源禀赋和矿业发展实际，突出“打造全国绿色矿业发展示范区先行县”目标，全面开展绿色矿山建设工作，并取得阶段性进展和实效。目前全县共有8家矿山入选国家级绿色矿山名录，1家矿山入选河北省绿色矿山名录，2家矿山入选河北省绿色矿山建设储备库。全县大中型生产矿山绿色矿山建成率和入库率处于全省、全市先列，绿色矿业发展新格局已初步形成，在绿色矿山建设实践中探索出了一条可操作、可复制、可实践的绿色矿业生态发展之路。2024年4月15日，自然资源部、生态环境部等七部委联合下发了《关于进一步加强绿色矿山建设的通知》（自然资规〔2024〕1号），要求各地要立足矿业发展实际，科学合理设定绿色矿山建设的路线图和时间表，加强规划管控，促进源头治理、系统治理，推动新建、改扩建、生产矿山（证照合法有效、近3年内正常生产、剩余储量可采年限不低于3年）全部开展绿色矿山建设。2024年，计划在保持原有绿色矿山数量基础上再争取3至4家大中型生产矿山进入河北省绿色矿山储备库。对新建、改扩建完成初步设计评审备案的矿山严格要求，按照绿色矿山标准建设运行，正式投产后1—2年内应通过绿色矿山评估核查，在办理延续、变更手续时，明确绿色矿山建设时限和要求。对剩余储量可采年限不足3年的生产矿山，要求按照绿色矿山建设标准加强管理。到2028年实现大中型生产矿山全部通过绿色矿山评估核查，小型生产矿山参照绿色矿山标准进行建设管理。

四、关于“政府出台相关政策加大政策支持，加快建设进程。实行矿产资源开发支持政策，保障绿色矿山建设用地的取得和使用，支持和保障绿色矿山企业和转型矿山发展的用地需求。加大财税政策支持力度，从统筹中央地方财政资金安排，实施矿山企业税费减免，加大对绿色矿山的支持”的建议。

2024年4月15日自然资源部、生态环境部等七部委联合下发了《关于进一步加强绿色矿山建设的通知》（自然资规〔2024〕1号）和2024年6月4日河北省自然资源厅研究制定的《河北省绿色矿山建设管理办法（征求意见稿）》，均明确对绿色矿山的支持政策，下一步，我局将会同相关部门出台《宽城满族自治县绿色矿山建设管理办法》，统筹推进绿色矿山建设和管理工作，落实绿色矿山支持政策，加快生产矿山绿色矿山建设进程。
宽城满族自治县自然资源和规划局

                          2024年5月30日

签发：王继权
联系人及电话：吴士昌   13932483009
抄报：县人大选举任免代表工作委员会，县政府办公室